
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Керчи Респуб
лики Крым «Детский сад комбинированного вида № 28 «Орлёнок

Приказ

13.02.2024г. г. Керчь №73

О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников, привлечения добровольных пожертвований и целевых 
взносов, порядка их расходования, ответственности, а также контроля соблюдения законности 
привлечения и расходования внебюджетных средств в дошкольном образовательном 
учреждении, в соответствии со ст 43 Конституции РФ, Федерального Закона № 273 от 
29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020 года, 
Федеральным законом № 135-ФЗ от 11.08.1995г "О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)" с изменениями от 8 декабря 2020 года, постановлением 
Правительства РФ от 15.99.2020 №1441»Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг, Приказа от 06.02.2024г. №175 Министерства образования, науки, и 
молодёжи Республики Крым «О мерах про предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных организаций Республики Крым», распоряжения Управления образования 
Администрации г. Керчи РК от 12.02.2024г. №20/1-19/595, а также Устава Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым 
«Детский сад комбинированного вида № 28 «Орлёнок»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Всем сотрудникам МБДОУ не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том 

числе на приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, 
оборудование, моющих и чистящих средств на осуществление уборки помещений, 
приобретение подарков педагогическому коллективу, проведение праздничных мероприятий с 
родителей (законных представителей) воспитанников.
2. Неукоснительно исполнять требования законодательства. Не допускать принуждение со 
стороны работников и родительской общественности дошкольного образовательного 
учреждения к внесению добровольных пожертвований (благотворительных средств) 
родителями (законными представителями) воспитанников.
3. Заместителю заведующего по ВМР Школдановой Н.Б., старшему воспитателю Швец Ю.С.: 
3.1.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения 
целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 
привлечению дополнительных финансовых средств в МБДОУ в доступных для родителей 



(законных представителей) местах, на сайте дошкольного учреждения.
3.2. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников.
3.3. Обеспечить постоянное информирование работников о недопущении неправомерных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников.
3.4. Внести в повестку дня родительских собраний вопросы по разъяснению норм 
действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований).
4. Осуществлять контроль за деятельностью родительских комитетов групп, недопущения 
принуждения с стороны работников дошкольного учреждения, родительской общественности 
к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных 
пожертвований).
5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств, материальных ценностей от 
юридических и физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) 
воспитанников, оформлять в соответствии с действующим гражданским законодательством 
Российской Федерации.
6. Отчитываться перед Родительским комитетом дошкольного учреждения, родительской об
щественностью о поступлении, бухгалтерском учете и расходовании средств, полученных от 
внебюджетных источников финансирования, не реже одного раза в год.
7. Осуществлять мониторинг финансовых средств, добровольных пожертвований, целевых 
взносов в дошкольном учреждении.
8. Инициировать привлечение педагогических работников, допустивших нарушение прав 
граждан при привлечении и расходовании благотворительных средств (добровольных пожерт
вований), к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Россий
ской Федерации.
9. За нарушения данного приказ работниками дошкольного учреждения, работникам выно
сится дисциплинарное взыскание в соответствии с действующим законодательством.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ХЛхЛ’’591

ч о о CL -Зг >—
Щ ш ст 
о *

Щ.ЗД

дс К

Н.И. Щербакова
г. Керчи РК 

«Детский сад 
комбинированного у 

вида № 28 
«Орленок» $


